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3 licea
Dzień Spółdzielczości

WARSZAWA. (PAP). — Międzyna 
& j roaowy Związek Spółdzielczy uchwalił- 
“ iż Dzień Spółdzielczości obchodzony bę

dzie na całym świecie w dniu 5 iipca. 
Uchwala ta przeszła wbrew stanowisku 
delegacji polskiej i innych krajów rol
niczych, które wskazywały na niedogod 
r.ość tego terminu z uwagi na roboty se
zonowe i ferie szkolne.

Wielka
Otwarci©

uroczystość w
Izby Arbitrażowy

Sdyni
Bawełny

W dniu wczorajszym odbyło się uroczyste otwarcie Izby Arbitrażo
wej Bawełny w Gdyni. Na uroczystość tę przyjechali poza przedstawicie
lami władz i instytucji Wj'brzeza, przedstawiciele Rządu oraz liczni re
prezentanci zagranicznych interesantów handlu bawełną.

Byli m. in.: wicemin. Przemysłu 
i Handlu . Golański, wiceminister 
Żeglugi .Widy-Wirski, woj. Zralek, 
min. K wiafkowski, prez. m. Gdyni Za 
krzewski, prezes Izby Przem.-Handl. 
Ocioszynski, dvr. handl. GUM Gu- 
zowsld, dyr. Biura CUP Skotnicki 
i wielu innych.

Przybyli konsulowie państw ob- 
rych, rezydujący na Wybrzeżu, przed 
stawiciele interesantów czechosłowac 
kich, jugosłowiańskich i francuskich.

Uroczystość otworzył prezes Za
rządu Izby Arbitrażowej Bajer, wi
tając gości. Prez. Bajer nakreślił krót 
ki rys historyczny gdyńskiej Izby, 
dziękując jednocześnie wszystkim 
tym, którzy przyczynili się do odbu
dowy i restytucji tej ważnej gospo
darczo placówki. Przed wojną Izba 
przepracowała w sensie arbitrażu ok. 
10.000 bel bawełny. Po wojnie w pra 
9aęh klasyfikacyjnych przeszło tędy 
już ponad 30.000 bel bawełny. Zacie
śniające się stosunki handlowe Polski 
z zagranicą, widoczne na przykładzie 
rozwijającego się handlu bawełną, 
służą sprawie pukoju, którego my 
wszyscy pragniemy.

Wicemin. Golański stwierdził, że 
całą pracę na Wybrzeżu charaktery
zują rozgałęzione stosunki z zagrani
cą, co kładzie kres mitowi o rzeko- 
niej kurtynie, oddzielającej nas od 
zagranicy. Izba przyjmuje bawełnę 
z całego świata, a pracą swą obsłu
guje nie tylko Polskę, ale także swo
je zaplecze oraz basen bałtycki.
, . ^°?' Zr.ałck przypomina trudno
ści, którymi przed wojną imperializm 
niemiecki usiłował powstrzymać nas 
przed założeniem wbsncj Izby ^Arbi
trażowej.

Przedstawiciel Zarzadu Czechosło 
' wackiego Przemysłu Włókienniczego, 

Stański wyra-ił życzenie, aby trans
port towarów przez polskie porty dla 
lego kraju rozszerzał się stale i w ser 
detznych słowach życzył gdyńskiej 
zbie powodzenia w pracy.

Przedstawiciel Zarządu Izby Ar
bitrażowe Bawełny w Le Havre, 
Chasserie ła Prt-e, stwierdza, ze koła 
portowe Havru, którędy przechodzi 
większość importowanej do Francji 
bawełny, portu cie.żko' dotkniętego 
wojną, szczególnie potrafią ocenić 
wysiłek Polaków w odbudowie por
tów i są pełni uznania dla tych wy
siłków. Prezes ftby Hawru przesyła 
serdeczne życzenia dla gdyńskiej 
Izby.

Przedstawiciel jugosłowiańskiego 
Centrotekstil, Ivanic złożył wyrazy 
pozdrowień dla gdyńskiej Izby, któ-

Hiszpar<e uciekają 
do Francji

PARYŻ (PAP). Dzienniki donoszą, 
Ze ud chwili otwarcia granicy fran
cusko - hiszpańskiej 11 tyś. Hiszpa
nów zbiegło na teren Francji.

Z każdego prawie statku hiszpań
skiego, zawijającego do portów fran
cuskich, część załogi odmawia po
wrotu do Hiszpanii.

ra ma obsługiwać swą pracą wszyst
kie narody słowiańskie.

Po przemówieniach prez. Bajer 
odczytał szereg telegramów, które 
nadeszły w dniu otwarcia z zagra
nicy. Życzenia złożyli m. in.: dr Za
jąc, z Min. Przemysłu Czechosłowa
cji, Rada Narodowa Bawełny Sta
nów Zjednoczonych, Giełda Baweł
niana i Zrzeszenie Interesantów Han
dlu Bawełną w Liverpool, Zjednocze
nie Załadowców Bawełny w St. Zj., 
szef f-my kontrl bawełny E. Robert
son, Zjednoczenie Baw. stanu Texas, 
Giełda Baw. w Rotterdamie, szereg 
firm i organizacja baw. z Aleksan
drii, Giełda Baw: w Gandawie, f-nia 
Cook & Co., f-ma Sandlers, ł-ma Law

son & Co., organizacja baw. szwedz
ka, organizacja spółdzielcza baw. St. 
Zjedn., f-ma handlu baw. z Buenos 
Ai es oraz wiele innych firm euro
pejskich i amerykańskich.

Ogromna ilość telegramów świad
czy o szerokim rozgałęzianiu stosun
ków gdyńskiej Izby Arbitrażowej Ba 
wełny z całym światem.

Po odczytaniu telegramów goście 
zwiedzili gmach Izby, po czym na 
zaproszenie organizatorów udali się 
na śniadanie do Grand-Hotelu w So 
pocie. Przemawiali tu: konsul gen. 
Związku Radzieckiego Chorobrych, 
imieniem WSHM sędzia dr Piekarski, 
Superarbiter Izby Hudson, imieniem 
czechosłowackiego przem. włókienni
czego Drahorad. imieniem Oddz Mor 
Związku Dziennikarzy prez. Święcie 
ki, imieniem GUM-u dyr. Guzowski.

W godzinach popołudniowych go
ście zwiedzili port gdyński. (L. B.)

Posiedzenie 
zastępców komendantów Berlina

BERLIN. (PAP). — W piątek odbyło j ryzowania organizacji demokratycznych
się zwykłe posiedzenie zastępców czte 
rech komendantów Berlina. Ńa porząd
ku dziennym znajdowało się 10 pun
któw, m. in. sprawa reorganizacji admi
nistracji sądowej w Berlinie oraz kwe
stia restytucji mienia.

Przedstawiciel Wielkiej Bretanii gen 
Benson zakwestionował wymKi niedaw
nych wyborów do związków zawodo
wych Berlina i oświadczył, że władze 
brytyjskie nie uznają wyłonionego obec 
nie komitetu centralnego związków za-1 
wodowych (FDGB). Przedstawiciel Zwią 
zku Radzieckiego pułk. Jelizarow stwier \ 
dzil, że stanowisko zajęte przez zastęp
cę komendanta brytyjskiego jest nową 
próbą ingerencji w sprawy związków 
zawodowych, zmierzającą do rozbicia 
jedności ruchu zawodowego w Niem
czech. Po dyskusji postanowiono zagad 
nienie to postawić na porządku dzien
nym następnego posiedzenia zastępców 
komendantów Berlina.

W toku debat nad innym punktem 
porządku dziennego pułk. Jelizarow wy
stąpi! z zarzutem, że niemiecka policja 
przemysłowa w amerykańskim sektorze 
Berlina wykorzystywana jest dla terro-

„KRZYŻOWCY" XX WIEKU
Anglia dąży do slwzesf-si Łmp&rium arabskiego

PARYŻ (PAP). Nawiązując do sy
tuacji w Palestynie dzienniki pary
skie wyrażają wątpliwość czy decy

zja o zawieszeniu broni będzie sku
teczna.

Znany publicysta Pertinax w ar-

USA domaga jq sfe riewaiutejd
mM europejskich

NOWY JORK. (PAP), — Korespon
dent londyński dziennika „New York 
Herald Tribune" potwierdza pogłoski o 
tym, że Stany Zjednoczone domagają

Narada u marszałka
Sokołowskiego

BERLIN. (PAP), — Na poniedziałek 
7 czmwca, zwołane zostało przez dowód 
cę wojsk radzieckich w Niemczech mar
szałka Sokołowskiego, zebranie jego do 
radców politycznych i finansowycn.

się od krajów europejskich dewaluacji 
ich walut za t. zw. pomoc w ramach pla
cu Marshalla.

Korespondent podkreśla, że rząd ame 
rykański zaproponował rządowi angiel
skiemu (projekt układu, w myśl którego 
Stany Zjednoczone będą miały prawo w 
czasie trwania pomocy z tytułu planu 
Marshalla domagać się obniżenia war
tości funta angielskiego. Korespondent 
podkreśla, że projekt tego układu wy
wołał wielkie zaniepokojenie nie tylko 
w Londynie, ale i w innych stolicach za
chodnio - europejskich.

Koła polityczne i gospodarcze za
chodniej Europy uważają, że Stany Zje
dnoczone żądają zbyt wysokiej ceny za 
swą pomoc.

Labour P arty
zdradziła swe ideały

LONDYN (PAP).— Członek rady 
miejskiej w Eccles (Lancashire), Ja
mes King zgłosił swe wystąpienie z 
brytyjskiej Partii Pracy, której człon 
kiem był od 18 lat.

W liście, przesłanym na ręce gru
py członków rady miejskiej, King pi
sze:

,,W działalności obecnego rządu 
nie mogę dopatrzyć s,ę jakichkolwiek 
tendencji do stworzenia tej socjali
stycznej Anglii, do której, jak zaw
sze sądziłem, dąży Partia Pracy. Nie 
mogę dłużej być członkiem partii,

Nawv ambasador Czechosłowacji
WARSZAWA (PAP). W dniu 5 

bm. nowomianowany ambasador nad 
zwyczajny i pełnomocny Republiki 
Czechosłowackiej w Warszawie pan 
Frantiszek Piśek przybył do Belwe
deru w towarzystwie dyrektora pro
tokółu dyplomatycznego Adama Gu- 
brynowicza oraz członków ambasady 
w celu złożenia listów uwierzytelnia 
lócych Prezydentowi Rzeczypospoli
tej-

Na dziedzińcu belwederskim or
kiestra wojskowa odegrała hymn na
rodowy czechosłowacki, komoame

piechoty oddała honory wojskowe, a 
dowódca kompanii złożył ranort am
basadorowi.

W uroczystości złożenia listów u- 
wierzytelniających w sali Pompejań- 
skiej uczestniczyli: min. Spraw Zagr. 
Zygmunt Modzelewski, sekretarz ge
neralny MSZ amb. Stefan Wierbłow 
ski, szef kancelarii cywilnej Prezy
denta Rzeczypospolitej min. Kazi
mierz Mijał, dyrektor gabinetu Pre
zydenta Rzeczypospolitej p. Wanda 
Górska.

która, moim zdaniem, całkowicie wy
rzekła się ideałów i zasad, jakie gło
siła wówczas, gdy była w opozycji“.

Wami
wiceetiisiistrowie

WARSZAWA (PAP). Prezydent 
Rzeczypospolitej na wniosek Prezesa 
Rady Ministrów mianował zgodnie 
z art. 17 Ustawy o państwowej służ
bie cywilnej ob. inż. Romana Piotrow 
skiego, dotychczasowego kumisarza 
odbudowy m. st. Warszawy — pod
sekretarzem stanu w Ministerstwie 
Odbudowy, zaś ob. Leopolda Glucka, 
dotychczasowego dyrektora Departa
mentu w Ministerstwie Ziem Odzy
skanych — podsekretarzem stanu w 
tym Ministerstwie.

Bimraia nznaic 
pńsiffo żydowskie

BUKARESZT (PAP). Z kół urzę
dowych informują, że na najbliż
szym posiedzeniu Rady Ministrów 
rząd rumuński poweźmie decyzję w 
sprawie uznania de iure państwa 
Iziael

tykule pt. „Szanse pokoju w Palesty- I 
nie są coraz słabsze“ pisze: I
^„Mimo wszystko Anglia dąży do 

stworzenia imperium arabskiego, się 
gającego od Morza Śródziemnego po 
Indie. Spośród 37 oficerów brytyj
skich, służących w Legionie Arab
skim, 16 przeszło na służbę Transjor- 
danii. Możemy się stać świadkami 
niesłychanego zjawiska wyprawy 
krzyżowej 20 wieku, ale wyprawy 
krzyżowej na odwrót, prowadzonej 
przez najbardziej pilnych czytelni
ków Biblii — Anglików — którzj/ 
zatrudniają Arabów, aby burzyć świę 
te miejsca“.

oraz dokonywania napadów na osoby, 
które agitowały za zjednoczeniem Nie
miec. Przedstawiciel USA usiłował go
łosłownie zaprzeczyć twierdzeniom pułk. 
Jelizarowa. Ostatecznie po półtora - go ■ 
dzinnej dyskusji zgodzono się, na żąda
nie pułk. Jelizarowa, przekazać caią 
sprawę do rozpatrzenia komendantom.

Ben Ssrion nskirźŁ
Wielką Brytanię

TEL AVIV (Obs?. wL|. Premier rządu 
Izraela Ben Gurion oskarżył Wielką Bry
tanię o udzielanie rzynnej materialnej 
pomocy a.miom arabskim, które napa
dły na Palestynę.

Arabowie bomoardują Jerozolimę z 
brytyjskich samolotów i ostrzeliwują 
miasto z brytyjskich armat. — Natomiast 
atak samolotów żydowskich na obiekty 
wojskowe w Ammanie wywołał ostry 
sprzeciw brytyjskiego konsula w Pale
stynie, który oświadczył, że w razie pow 
tórzenia się takiego nalotu do akcii prze 
ciw Żydom użyte zostanie brytyjskie Jot 
nictwo RAF.

Ben Gurion ocenia obecną sytuację 
wojskową tak, że Żydzi panują nad ca
łym obszarem, przewidzianym dla pań
stwa żydowskiego w planie podziału.

Premier podkreślił, że warunek arab
ski zaniechania planu podziału, negują
cy istnienie państwa Izrael, jest dla Ży
dów nie do przyjęcia.

Zilliacus w Warszawie
WARSZAWA. (PAP). — W sobotę 

dnia 5 czerwca b. r. przybył do War
szawy na zaproszenie Towarzystwa U- 
niwersytetu Robotniczego poseł do Bry
tyjskiej Izby Gmin — K. Zilliacus.

Na lotnisku okęckim gościa brytyj
skiego witał sekretarz generalny TUR 
Wojciechowski, sekretarz CKW PPS 
Ćwik oraz kierownik Wydziału Zagra
nicznego CKW PPS Rosner.

Z lotniska poseł Zilliacus udał się 
do sali Roma, gdzie wygłosił odczyt po 
przedzony zagajeniem dr, Karmola.

0MB§am€ię0 

M^dzynarctega Zw. Spółdzielczego
RZYM (PAP). 26, 27 i 28 maja 

toczyły się w Rzymie obrady Komi
tetu Centralnego Międzynarodowego 
Związku Spółdzielczego, w którym 
wzięło udział 50 delegatów 13 państw 
pod przewodnictwem Lorda Rushol- 
me‘a.

Podczas obrad zarysowały się wy
raźnie różnice poglądów na szereg 
spraw pomiędzy grupą spółdzielców 
słowiańskich i państw zachodnich.

Jedną ze spraw wzbudzających 
największe zainteresowanie była kwe 
stia przyjęcia do Związku Hambur- 
skiej Hurtowni Spółdzielczej, czemu 
sprzeciwiły się delegacje państw sło
wiańskich. wysuwając propozycję po 
wołania jednej hurtowni dla 4-ch 
stref okupacyjnych Niemiec. Po burz 
liwej dyskusji w rezultacie głosowa
nia Hurtownia ITamburska została 
przyjęta do Związku

Różnice zdań wywołała również 
rezolucja dotycząca stanowiska Mię
dzynarodowego Związku Spółdziel
czego w akcji o pokój światowy. 
Uchwalona rezolucja nosi charakter 
ogólnikowy i nie porusza zagadnień 
konkretnych. WoDec tego delegacja 
radziecka zgłosiła odrębną rezolucję 
protestującą przeciwko interwencji

Anglosasów w Grecji, przeciwko re
żimowi Franco w Hiszpanii i wzywa
jącą do konsolidacji wszystkich sił 
demokratycznych świata.

W poprawkach do statutu . które 
będą omawiane na Kongresie Między 
narodowego Związku Spółdzielczego 
w Pradze we wrześniu br. przyjęto 
nową definicję celów i zadań spół
dzielczości. W dalszym ciągu obrad 
delegacja radziecka i państwa sło
wiańskie wycofały swoją rezolucją 
w sprawie akcji o pokój światowy, 
stojąc na stanowisku, iż sprawa ta 
winna być przedmiotem generalnego 
rozważenia na Kongresie Praskim.

Z ważniejszych przyjętych zmian 
statutowych wymienić należy wpro
wadzenie języka rosyjskiego jako 4 
języka oficjalnego obrad.

Prmmdowe leaniw Imm
NOWY JORK (PAP). Prezydent 

Truman udał się specjalnym pocią
giem w podroż propagandową ' po 
Stanach Zjednoczonych. Wygłosi on 
szereg przemówień wyborczych. Pre 
zydent Truman rozpoczął swe tour
nee od Chicago.

Strajki we Francji
PARYŻ (PAP). Na wezwanie Zw. 

Pracowników Bankowych, pracowni
cy ci organizują na terenie całej Frań 
cji strajki protestacyjne. Bankowcy 
domagają się natychmiastowej za
liczki w wysokości 2.500 franków, 
przeprowadzenia realnej zniżki cei#,w 
przeciwnym wypadku domagają się 
podwyższenia zarobków.

Policjanci paryscy odbyli wiec w 
sali Wagram w Paryżu, na którym 
domagali sie przyspieszenia ich prze
szeregowania.

Do strajku przystąpił personel za

kładów spozvwczych wobec odmó
wienia przez dyrekcje podwyższenia 
plac.

S*o£3?czka radziecka 
dla Fmlardii

SZTOKHOLM (PAP). Prasa południo
wa doniosła, powołując się na radio fiń 
skie, że Związek Radziecki zgodził się 
udzielić Finlandii pożyczki w wysokości 
5 miliardów dolarów na wyjątkowo do 
godnych warunkach.
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Raj dla dziec Co da jo miota?
p£it-ę tygodni temu byi brzydki, 

zrttjnawanj barak, ä Wra« jest ślicz ■ 
be przedszkole. Znamy wszyscy z 
widz nia kolonię domów rofeetni- 
czych, należących do Stoczni, a znaj
dujących się w Gdańsku przy ulicy 
Jana ż Kolna. Przed wojną raziły nas 
ł? d°my strasznym, obszarpanym Wy 
glądem, przeczącym wymownie pięk 
nym zdaniom o niemieckim porząd
ku. Obecnie domy otynkowane wy
glądają zupełnie przyzwoicie, a są
siednie place, zasypane w czasie woj
ny gruzem i złomem, przybierają co
raz estetyczmejszy wygląd.

Właśnie w obrębie tych domów 
stoczniowych Wydział Socjalny Zjed 
noczenia Stoczni Polskich otworzył 
przedszkole dla dzieci. A wcale nic 
hyłó to łatwe, bo na terenie przewi- 
dziJmJfh na przedszkole, znajdował 
Się olbrzymi wspólny grób i trzeba 
było najpierw przeprowadzi« ekshu
mację.

Ohydny barak odbudowano, pięk
nie odmalowano i wyposażono we 
wszystko, co małym dzieciom potrzeb 
ne do szczęścia. Są więc w przed
szkolu 2 sale do zajęć, 1 sala do za
baw, jadalnia, umywalnia, kuchnia, 
magazyn żywnościowy, szatnia, kan
celaria itd. W sali zabaw pobudowa
no dla dzieci drabinki gimnastyczne, 
Zakupiono mnóstwo zabawek: klocki, 
Mozaiki, lalki, Kuchenk’, konie na 
biegunach, wózki, wagoniki i wiele, 
wiele cuünvch rzeczy. A kiedy jest 
pogoda, dzieci zabierają Wiaderka i 
łopatki i wychodzą do swojego ogród 
ka, gdzie mają piaskownicę. Są tu 
też huśtawki, ale największym po
wadzeniem cieszy się zjeżdżalnia, 
pfżcd którą dstawiają Się nie zawsże 
spokojne i cierpliwe kolejka. W ogród 
ku każde dziecko będzie miało swoją 
grządkę.

Poniemiecki bunkier, którego nie 
dało się usunąć, wykorzystano bar
dzo sprytnie na scenkę dla dzieci na 
womym powietrzu. Zrobiono schodki, 
ozdobiono scenkę kwiatami i małe 
Marysie i Stasiowie mają gdzie urzą- 
Sżóć Swojó dziecięce przedstawienia.

W przedszkolu jest obecnie oko-

W ubiegły piątek i sobotę Mili- 
Cia Obywatelska wraz z Centralnym 
Zarządem Cmentarzy Miejskich w 
obecności przedstawicieli Wydziału 
Zdrowia Zarządu Miejskiego konty
nuowała prate had wykopaniem tra
pów na placu przy Kali Targowej 
W Gdańsku.

JaK zachować 
młodość i urodq?

Poradnik na codzień
„Mody i Życia 

4184-k Praktycznego“
Cfeńa 50 ił Cena 50 z?
t)o nabycia V kioskach i księgarniach

Wypadki i kradzieże
— Wypadek samochodowy. W pią 

tek b gudż, 16 sarhochód ciężarowy, 
prowadzony przez Mikołaja Skärina 
(Oksywie, Płk. Dąbka 37), najechał 
hä motocyklistę Franciszka Dziewi- 
noWSkiago, zam. w Gdyni prży ulicy 
Kasprowicza 15. Na skutek zderzenia 
Dziewinowski doznał złamania lewej 
nogi i szczęki. Poranionego zabrało 
Pogotowie dó Szpitala Miejskiego. 
Wypadek zdarzył się przed gmachem 
Zarządu m. Gdyni, na rogu Święto
jańskiej ł Czołgistów, (t)

— Maty Uciekinier. Dnia 4 b. m. 
do II Komisariatu MO w Gdyni do
prowadzono małoletniego Tadeusza 
Pyszkę (Gdynia, Matejki 5). Chłopiec 
uciekł z domu rodzicielskiego i w so
bie tylko znanych zamiarach ukry
wał się W jednym z bunkrów w oko
licach bulwaru Szwedzkiego, (t)

— Ża kradzież butów i marynarki 
li Kom. MO w Gdyni zatrzymał w 
dniu 4 bm. Ziółkowskiego Antoniego 
(Gdynia, Sambora 9) oraz jego po
mocnice, Halinę Glecewicz ozam. ul. 
Serpentyny 5. (t)

— Kradzież maszyny. 6 Kom. MO 
w Gdyni zatrzymał 4 bm. Jerzego 
Chocińskiego (Gdynia, Świętojańska 
nr 3) za kradzież maszyny do pisania. 
Maszyna stanowi prawdopodobnie 
własność firmy „Konwojent“, (t)

— Za opilstwo i awantury zatrzy
mano w Gdyni w dniu 4 bm.: Bara- 
chowskieeo Jana (Witomińska 39), 
Bieske Wilhelma (Chylonia, Dresze
ra 101), Króla Jana (.Obsłużę, Rze
mieślnicza 161).

— Za włóczęgostwo I Kom. MO 
w Gdyni zatrzymał Heleną Chłopec- 
lcą, bez stałeeo miejsca zamieszka
nia. (t)

ło 80 dzieci, przeważnie dzieci pra
cowników fizyczn. Zjednocz. Stocz
ni Polskich nie zamierza ograniczyć 
się do jednego przedszkola. Z bie
giem czasu powstanie- cala sieć przed 
szkoli, która obejmie wszystkie dzie
ci pracowników.

Dziec om wiedzie się w przed' 
sżkolu doskonale. Są pod opieką kwa

w Gdańsku
Idąc poprzez ruiny Gdańska ul. 

I ägiSwn.ki ze śródmieścia w stronę 
otoczni Gdańskiej, niedaleko Biblio 
teki Miejskiej, widzimy po prawej 
"tronie wysok' i oryginalny portal 
kościoła św. Jakuba. Dawno zapom- 
niany, przez wybuch prochowni nie
gdyś podniszczony, był przez gdań
szczan ostatnio używany jako maga
zyn archiwalny i biblioteczny.

Po oswobodzeniu oddanv został 
pod opiekę OO. Kapucynów, którzy

Rąbanka na kartki
Wydział Przemysłowo - Handlo

wy, Oddział Aprowizacji, Zarządu 
Miasta Gdańska, podaje do ogólnej 
wiadomość,, iż na karty żywnościo
we w Gdańsku na m-c czerwiec br. 
W punktach rozdziału mięsa będzie 
wydawane mięso wieprzowe — rą
banka: na kat. I — 1 40 kg — kun 
Nr 24, 25, cena za 1 kg 5.50 plus 1 zł 
koszta transportu.

Mięso będzie wydawane przez 
trzy dni, tj. od dnia a. 6. 19*48 roku 
do dnia 11. 6. br. włącznie. Po upły
wie tego terminu żadne reklamacje 
uwzględniane nie będą.

Konsumenci, którzy rejestrowali 
swoje karty z literą „D ‘ w terminie 
dodatkowym, otrzymają mięso w ter
minie późniejszym, który zostanie 
ogłoszony przez punkty rozdzielcze 
mięsa.

W piątek wydobyto dalszych 40 
trupów, znowu przeważnie kobiece. 
Znaleziono też różańce i habity za
konne. Niektóre kobiety miały zawią 
zaric oczy i skneblowane usta.

Po przeprowadzeniu identyfikacji 
i dezynfekcji karbolowym kalkiem 
układano ciała do trumien i odwożo
no je ciężarówką na cmeniarz komu
nalny, gdzie zostaną złożone do 
wspólnej mogiły*.

Jak nas informują, na Targu 
Drzewnym znajdują się podobno je
szcze dalsze groby masowe, które zo
staną niebawem otwarte, (dt)

świeże mm na kartki 
w Gdyni

Żarząd Miejski m. Gdyni Wydział 
Aprowizacji Przemyślu 1 Handlu poda
je do wiadomości, że w dniach 8, 9 i 10 
czerwca b. r. będzie wydawane mięso 
świeże na karty żywnościowe I katego
rii za miesiąc czerwiec.

Posiadacze kart żywnościowych I ka 
tegorii winni w tych dniach pobrać mię 
so w sklepach rzeźniczych, gdzie są za
rejestrowani.

Ze względu na porę letnią należy po
brać mięso w wyznaczonym terminie, 
gdyż żadne późniejsze reklamacje nie 
będą uwzględniane.

w GdarUku
Na ostatnim plenarnym 'posiedzeniu 

Miejskiej Rady Narodowej Gdańska 
została uchwalona podwyżka opłat tar
gowiskowych i dzierżawnych na targo
wiskach miejskich. Stosownie do po
stanowień tej uchwały opłaty za bok-

, sv w chłodni pozostają bez zmian, Inne 
opłaty podwyższono i częściowo zmie
niono ich charakter.

Opłaty za kioski w halach podnie
siono o 30 proc., przy czym od kiosków 
I kategorii pobiera się 450 zł. za 1 m2 
1 od kiosków II kategorii po 325 zł. za
I niż. Za piwnice ustalono opłaty mie
sięczne: 300 Zł., 400 zł. i 500 zł. w za
leżności od powierzchni, Dotychczasowe 
oełaty ryczałtowe od kiosków na targo
wiskach zastąpiono opłatą od 1 m*, 
p >y czym od kiOSRóW I kättgoril za
miast dotychczasowego ryczałtu miesię 
czne-go 700 zł. użytkownicy będą musie
II płacić 500 zl. za 1 m1 powierzchni u- 
żytkowej. Od kiosków II kategorii pła-

\gl «4 po 350 zł, Za i m' po w. użytkowej.

ifikowanych wychowawczyń, spę
dzają bardzo przyjemnie i pożytecz
nie czas, uczą się żyć w gromadzie. 
Mają opiekę lekarską, dostają smacz 
ne śniadania i obiady z 2 dań.

Bardzo żałujemy, że w naszym 
dzieciństwie nie mogliśmy chodzić 
do takich wzorowych prżedszkoli. '

(zg)

przeprowadził* w krótkim względnie 
czasie remont wnętrz kościoła, po 
uprzedniej gruntownej naprawie da- 
chu i stropu przez Gdańską Dyrekcję 
Odbudowy.

Zabytkowy kościół żeglarzy jest 
już całkowicie odnowiony i czeka 
swego zadania. Już w nasrłjpną nie
dzielę, dnia 13 czerwcä. br. o godz. 11, 
w uroczystość, s w. Antoniego, J. Eks. 
dr Andrzej Wronka, Administrator 
Apostolski diecezji gdańskiej, dokona 
uroczystego otwarcia kościoła Rów
nocześnie Ekscelencja poświęci legoz 
dnia ołtarz św. Antoniego.

Porządek nabożeństw następują
cy: godz. 8 — msza św., 9 — msza 
Św., 11 — uroczystość otwarcia, po
witanie arcypasterza, suma z kaza
niem, 12.30 msza św. Na uroczysto
ściach śpiewać będą dwa chóry. Wie
czorem o godz. 20 uroczyste nieszpo
ry z kazaniem (dt)

Kurs wiedzy zawodowej 
w Oliwie

W ramach programu kształcenia 
zawodowego kupców, prowadzonego 
przez oddz. wojew, Kupieckiego In
stytutu Wiedzy Zawodowej w Gdy
ni, został otwarty 2 bm. kurs dla Kup 
ców w Oliwie. Ńa kurs zapisało się 
60 ozob. Fonieważ Stowarzyszenie 
Kupców w Oliwie liczy zaledwie 105 
członków, udział ten zasługuje na 
podkreślenie.

Otwarcia dokonał prezes Feliks 
Kossowski. Do uczestników kursu 
przemówili Ks. Eugeniusz Barański z 
zakonu Cystersów i z ramienia Ku
pieckiego Instytutu Wiedzy Zawodo
wej mgr Myczka, który podkreślił j 
w lelką rolę fachowego i uświadomio 
nego kupca w gospodarstwie snołe- I 
cznym. (w) ]

tfłotPiei aWraicka
w walce z alkoholizmem

Pod koniec ub. miesiąca zostało 
zorganizowane przy Wyższej Szkole 
Handlu Morskiego w Sopocie Akade
mickie Kolo Abstynentów. Do Kota 
weszło 40 studentek i Studentów. Pro 
lektorat nad nowoutworzoną organi
zacją akademicką objął rektor uczel
ni prof, dr Kowalenko.

Kolo przyjmuje członków także 
spoza grona akademickiego i wzywa 
pozostałe uczelnie i całe społeczeń
stwo Wybrzeża do współudziału w 
walce z alkoholizmem. (h)

śmierć na meczu 
bokserskim

Niecodzienny wypadek itliäl ostatnio 
miejsce w czasie meczu bokserskiego w 
Rumii. Z racji 10-lecia GKS „Kaszubią", 
odbył się tu mecz bokserski pomiędzy 
ZKS „Zryw" z Wejherowa a gospodarza 
mi. Obecny na meczu wiceprezes klubu 
GKS „Kaszubią" Jan Tcboła, tak przeiął 
się walkami pięściarskimi na ringu, iż 
zmarł nagle na udar serca.

Zmarły był długoletnim czynnym pił
karzem grając jako bramkarz w krakow
skiej „Gaibarrti". Ostatnio był bardzo 
czynny jako działacz sportowy. (rich).

Za miejsca straganowe wprowadzono 
również opłaty od m3 zamiast dotych
czasowych ryczałtów*. Zamiast 700 zł 
ryczałtu .niesićcżnego będzie pobierana 
opłata -w wysokości 250 ił. od 1 in* po
wierzchni użytkowej. Opłaty od kio
sków ulicznych podwyższono o 50 proc., 
ustalając wysokość opłaty za 1 m* pow. 
użytkowej na 300 zł. Opłaty od kio
sków inwalidzkich okrągłych pozosta
wiono bez zmian, t. j. 700 zł. miesięcz
nie

Opłaty za handel uliczny na targo
wiskach podwyższono o 100 proc., u- 
stalając opłaty dzienne: za handel z rę 
ki — 15 zł, za handel z koszyka — 25 zl 
i za handel ze stolika, wózka itp. — 
50 zł. Opłaty od wozów włościańskich 
podwyższa się o 50 proc. — 150 zł. po 
godz. 8. Od wozów transportowych i | 
platlorm — 150 zł. bez .względu na go* |
dzinę. Opłaty od samochodów ciężaro- ■ 
wych podwyższono ó 50 ptóć. 1 ustało- j 
no na 300 zł, bez przyczepki i 450 zł. j 
z pizycz&pką. i

Wymieniona uchwala weśzla W ży- j 
rie z ebnem 1 b. » iw) I

Dzięki wysiłkowi ZSCh oraz in
nych czynników, zaniedbana u nas 
dotąd ważna dziedzina ogrodnictwa: 
zielarstwo zyskuje coraz większą po
pularność.

Obecnie czynione są przygotowa
nia do rozpoczęcia szerokiej kampa
nii przetwórstwa Zielarskiego. Jako 
Wstęp ie prace do rozległej akcji plan 
tacyjnej' zakładane są na wsiach po
letka roślin leczniczych. Poletka ta
kie powstają w ogródkach członkiń 
Kół Gospodyń ZSCh oraz przy szko
łach rolniczych i powszechnych. Na
leży zaznaczyć, że sadzonki i nasio
na wyprodukowane zostały w naszym 
województwie zarówno na własny 
użytek, jak i na wyWóz do innych 
województw. Jako artykuł ekspor
towy uprawiany jest na szerszą ska
lę kminek. Został on zasiany na spo
rym obszarze gospodarstw chłop
skich.

W roku bieżącym przeprowadza
ne są kursy w poszczególnych powia
tach dla K. G. Ż. S. Ch., na których 
słuchaczki zaznajamiają się z upra
wą ziół, ich zbiorem, przechowywa
niem oraz zastosowaniem ziół w* ap
teczce domowej rodziny wiejskiej. 
Wykłady na temat zastosowania ziół 
przemysłowo - leczniczych odbyły.się 
również w szkołach powszechnych i 
rolniczych. Inspektorat zielarstwa Z. 
S. Ch w porozumieniu z powiato
wymi Inspektoratami Szkolnymi u- 
stalił ponadto asortyment ziół, w któ
re wyposażone zostaną apteczki szkol 
ne. Dla podniesienia stanu zdrowot
ności dziatwy wiejskiej wprowadzo- 
hy zostanie do szkól zwyczaj spoży
wania naparów ziół, jak rumianku, 
mięty.

Ostatnio zostało zorganizowane 
zrzesżeme plantatorów ziół; skupia
jące członków i terem wój. gdań
skiego i szczecińskiego. Utworzenie

zrzeszenia wpłynie niewątpliwie na; 
rozwój zielarstwa w naszym woje
wództwie (ż)

1359-k

WtoHuttrü
Wtmory Literackie 
we Wrteszczu

We wtorek dn. 8 czerwca br. o 
godz. 19 w sali frontowej Teatru 
Miejskiego przy ul. Grunwaldzkiej 
nr 16 odbędzie się staraniem Wydzia
łu Oświaty i Kultury Zarządu Miej
skiego przy 'współudziale „Bractwa 
Literackiego“ w Gdańsku (sekcji Zw. 
Zawodowego Literatów Polskich —• 
Oddział Gdańsk) prelekcja mgr Frań 
ciSzka Fenikowskiego pt. „Polskie 
Spojrzenie na morze“. Recytacje w 
wykonaniu Jerzego Chypowskiegö, 
ärtysty teatru GZA.

ZJEDNOCZONE PAŃSTWOWE FABRYKI KONFEKCYJNE 
_ e—----------- w Bydgoszczy — ni. Poznańska 3 —-

ogłasza ją
PRZETARG NIEOGRANICZONY 

na roboty remontowe budowlane z dostawą materiałów v bu
dynku jedno-piętrowym — oznaczonym jako b!ok_ Nr 13 —- 
położonym V Wejherowie przy* ul. Sobieskiego r 278
1) na roboty riesielsko-parkieciarskie, stolarskie,
2) „ „ rozbiórkowe, murarskie, bełomarskie i tynkarskie*
T) „ „ Wodociągowo - kanalizacyjne,
4) „ „ malarskie i lak.ien cze,
5) „ „ dekarskie, blacharskie, kowalskie i rożne
6) „ „ szkła rskm,
fj „ „ urządzenia kućhni. . ^

Ślepe kosztorysy otrzymują oferenci w Z. P, V. K. Byd
goszczy, nl Poznańska 3. pokoj nr (i, w godzinach od 8 do 15 albo 
też w Oddziale Z. P. F. K. w Wejherowie, ul. V, niebowsiąpienm 1 
ii kierów nika technicznego. Tamże udzielone będą potrzebne in
formacje i ndoslępieone do wglądu pi afty.

Oferty wr zalakowanych kopertach bez znaków* firmowym 
z napisem „Oferla na robolv remontow e w* bloku Nr 13 Wtpjlie- 
rown należy ztożc ó w Z. P. I*. lv. wT Bydgoszcze* nl, Poznańska 3 
pokój nr 6, do unia iS czerwcu, godz 10.30. Otw*arcie ofert w 
obecności oferentów nastąpi tamże vv dniu 18 czerwca O godz. 11.

Do ofert należy dołączyć: kwit na złożone wadium w* 3 aro 
dowym Banku Polst jjn w Bydgoszczy na r-k. Z. P. h. K. w w yso
kości 2 proc. oferowanej sumy', oraz odpis karty re jest racy j ne j 
i oznaczyć termin ważności oferty. Z. P. I. K> zastrzega sonie 
prawo dowolnego w \ boru oferenta bez względu na as ynik prze- 
targil, prhwo częściowego korzystania z oferty, jak również u- 
niew ażnicnie-przfelatgn bez podał»lir poworloW i ponoszenia
ki&gukolwiek odśzltod ow ania z lego pow'odu. 4J90-k

W Ekspozyturze SPÓŁKI BRACKIEJ waku ją natychmiast na- 
itępując'’ stanowiska:
1. 2 lekarzy asystentów oddz. chirurgicznego w Wałbrzychu, 

lekarza asyst. oddz. wewn. Lecznicy Sp. Br. w Wałbrzychu, 
lekarza asyrst. oddz, giuekol.-polożn. w Wałbrzychu, 
lekarza rtsyst. oddz. chiflirg. Lecznicy w Nowej Rudzie,
2 lekarzy dentystów dla klinik dentystycznych 
a) w Wałbrzychu, — b) w Boguszowie,

6. 2 sióstr przełożonych:
a) dla Lecznicy w Wałbrzychu, — b) dla Eeezn. w N. Rudzie,

7. 2 sióstr operacyjnych dla Lecznicy w Wałbrzychu,
8. 10 pielęgniarek dyplomówunych dla Lecznicy w Wałbrzychu,
9. położnej dla oddz. ginekol.-położn. Lecznicy w Wałbrzychu,
0. samodzielnej laborantki dla Lecznicy w Nowej Rudzie,
1. Warunki dla StahOV/isk:

i) wlasnoręćźiiiś napisany życiorys,
b) dyplom i prawo wykonywania praktyki lekar. (oislęgn.) yf Państwie Pol.,
c) Obywatelstwo polskie,
cl) świadectwo dotychczasowe) pracy zawodowej.

I. Wynagrodzenie według zaääd ZUS.
I. Termin składania należycie udokumentowanych podań do Le

karza Zauiania Ekspozytury Spółki Brackiej w Walbrzychü, ul. Czerwonego 
Krzyża 3, upływa 14 dnia, licząc od dnia ogłoszenia. 4052-k

EKSPOZYTURA SPÓŁKI BRACKIEJ w WAŁBRZYCHU

Ogtosieftis o przetarp
Zakłady Elektryczne Mybrzeża ogłaszają przek.rg frith 

ograniczony na wykonanie dodatkowych robót wykóńczenio 
wyeh w Liceum Energetycznym we Wrzeszczu.

Ślepe kosztorysy i w*arunki przetargowe nabve można w 
Z. E W. w* Gdańsku, przy- ul Wały Jagiellońskie 9, pokój 208

Składanie ofert <lo dnia (6. (> 1948 r. do godziny 1U. —
Otw arcie ofert nasłani dnia ib. (i, 1948 r. 5 godz. 10.15 W pok 222 

/ 4205-ł

Dalsze prace
przy grobach masowych w Güaftky

Otwarcie kościoła żeglarzy

Pedwyżka tarpwistoycli
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Par ha plastyczna — powłoka ochronna
COßßllOL

odporna na wpływy atmosferyczne, chemiczne, kwasy, ługi, 
bez podkładu — miniowania wstępnego.

»łZOLINA , Fabryka Środków Izolacyjnych, Warszawa.
Wyłączne przedstawicielstwo na obszar * morski:

„POLSKA FARBA" Sp. z o. o., Gdynia ni. I Armii WP 21, — ffel. 41-80 
Skład i sprzedaż detaliczna.

r.TECHNOPORT" Gdynia, BI. Świętojańska 53, — 1*1. 23-62. 4088-k

'ssęgowycfi
1 üansistovv

ŁbeznSnyeR £ księgowością przemy
słowi! »-«. przebitkówą — zatrudnimy 

naSSyeh zakładach w Lęborku. 
Kaidowii? i Łapalicacb p. Koszlinem. 
Zglosżenia C. Z. W M. B. Gdar.sk- 
Ollwaj ul. Grunwaldzka 52i. 4161

GDAŃSKA FABRYKA OBRABIAREK

zatrudni natychmiast
LuKaözy, frezerów, ślusarzy,
WY1 Z \CŹY, HEbLARZY, „1014-
PZA I UTAlArzA.

Zgłoszenia osobiste 10b disemn© przyjmuje 
Wydziit Personalny; Gdańsk, ul. Łąkowa. 35 
01 <1 lti*,nY * — jS-tej. 1104-K

kierowniczka
żtóhka fahrycznepo

^ ukofiezonji szkolił pielęgniarską egzaminem 
państwowym I praktyką w pracy pielęgniar
skiej i administracji żłóbka — zostanie zótrud 
nioną od l.go . lip ca. Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i podaniem warunków kinrowaó do 
ZjfedhScifcnlä Stbcźńl Polskich — Oddział So
cjalny 4102-K

SEKRETARKĘ
rutynowaną, biegłe piszącą na ma
szynie, zäängäzuje od zaraz poważna 
instytucja. Pożądana dostateczna zna
jomość angielskiego i stenografia. — 
Oferty i dokładnym rysopisem sub 
„SctcTetarkä" sklädac wö Wrzeszczu: 
Księg. „Czytelnik", Grunwaldzka 8. 

_________  4165

TEATRY:
teatr miejski ,,wybrzeże" — Gdynia 

Foniedzielek. — godz. 20:
, Dom kobiet" Nałkowskiej.

TEATR KAMER AI NY W SOPOCIE —
Poniedziałek — gcdz. 20:
..Pan inspektor przy&TertJ” — Priestleya 

GDAŃSKI ZiZSfftŁ ARTYSTYCZNY gra codzien
ni« öd 1 czr-iwca br. o godz, 19.30 w Teatrre 
Miejskim y/q Wrzeszczu komedię Fredry pt. 
,,G\vallu cd Łię dzieje'1;

K F P E R T U A I? KIN
GDYNIA _ Warszawa — Polska — od lat 10 

Pat.'?., seansów 16, 3li.30, 21, w niedziele i
eiYvwiü111 U' tBl30' 1!)‘ 2L31

• A Goplena — Płomień Nowego Orłe- 
rnvkM, , nTlu — od lat 13.

1 ^ Atlantic — Titńur l jego drużyna —
— od lat 10,

tD "lAtrfeCr^urio^*8101'1“1 kapilan
GDYNIA -- Fala" - -

od łat 14
SOPOT - ARtuahfdlF"1—H>°rn °d ' 12

pfik* - >■8
3 1st W

WRZESZCZ — „dajka" — Wyspa bezimienna — 
od lat 3

wrzeszcz — „capitM" — oflag 27 —
, od 1st 14
GDANSK — „Światowid” — Kopciuszek — 

od lat 8
WEJI(rRoWO «- .Świt” — Znak Zorro — 

od 1 u 14
SŁSŃT« T1owa — ZaklPta narzeczona — 1. 12 
KniririóCt .Kasz“b — Newe pokolenie — 1. 12 
V£?*?u « f ~ bałty.. — Syn pu.au - 1. Hr
łrąpnr r"„U'Wls,a" — Kino nil e*Vn"B-
STAROGARD — Polonia — Zaczarowany świat 

— od lat 8
lijBORK — „Fregata _ W q,-,racU Jugosławii — 

od lat 9
SŁUPSKĄ-— ^„Pö^.onia' — Moje uniwersytety —

“ W rk~ D'H?e "»mych ■- 1. 14 
Stu - Wolność Ostatni etap - 1. 14
KOS7 A LIN — Polonia — Wie.m , Ewa — 1 15
NO.VY 4rAW - Tc-32. - Maria L.Hza - i li

BEZPŁATNA CZYTELNIA
Czasoptsiń Spóldz. Wyd. ,,CZYTEH^Ik*ł — 
czynny codziennie od 11 rana <j0 5 no ćoł
Gdynia, ül. 10 Lutego Nr 27* ~ = Li’

WYSTAWY
Wystawę malarską poświęconą twórc^o^l 

Pankiewicza moińa zwiedzać codziennie od gedz. 
10.00 do i»roku. Sopot, ni. Rokossowskiego 54.

KONCERTY
Recital Chopinowski. Dnia 8 ęzerwca w Sgpo- 

fił y Crand - Hotelu o godx. 19.30 wystąpi 
*T*ft®Y*ław KędrA, jltifeP 48 zdolniejszych piani- 
t0w miodegd pokolenia.

fii Władysław KĘDRA, Świetny młody wir- 
łuoz Wystąpi we Wrzeszczu dnia 9 czerwca w 

»»tree Miejskim fgodz. 19.30). W programie 
Lhopm.

.* ZEBRANIA i odczyty
Haramem Wydziału Oświaty 1 Kultury ZarzFU 

du M ejskiego prz- wspńlunżial , Li actwa Lite
rackiego w Gda-'-ku . d lędzie si< wb wtorek, 
dnia B c.erwtk br. o aod-iniB 1' we Wrzeszczu 
w sali frontowej Te,t,„ Miejskiego przy ul. 
Grunwaldzkie] 16 — prelekcja rr)„r Franciszka Fa
ll kov.zk.oqo pt.: „Polskie spojrzenie nn morze”. 
Recytarje w wykonaniu Jerżego ( vbowskieg — 
artysty Teatru GZA. 1

DYŻURY aptek
GDYNI i ''"ORŁOWO: 'M r°kU

Swit?eJaf:Saama ?,a.c Kaszubski oral Apleka 
OLIWA: ul- świętojańska
SOPO^ 4 P°a 0rler" Armii Radzieckiej

WRz1fsZciMOr5ka ~ Uk StaIi-
GDANSK? N0W0miei6ka Plac Wybickiego * n 

Apteka pod Lwem — ul. Nowy świat

POGOTOWIE UBEZPIECZAtNT 
SPOŁECZNEJ — Gdynia tel. Mr 22-23 
Pv GOTOWIE PCK w« WRZESZCZU 
Tel. 411-11. ' V' ^

, PRZEDSIĘBIORSTWO 
ROBOT INŻYNIEKYJK O - MORSKICH

GDANSK - HOLM 
przyjmie ód zaraz:
4 szyprów, 2 taklerów, 6 brukarzy

Refit ktujemy fta pienv52orżędne 
siły z dTbpolStmą praktyką. — Zgła
szać się Gdańsk-Holm, w godzinacn 
biurowych. 4179-k

1 Slenotypislkę, 1 pomoc buchaiteiyj- 
ną, 1 inkasenta z kaucją 

przyjmie od zarai „UNIA“
Zgłosz.: „UNIA" Zjednoczenie Kup
ców dla Handlu Zagrań. Sp. z o. o. 
w Gdyni, Świętojańska 23. 4180-k

r~
5>9

66

specjalny sklep
FARB i LAKIERÓW

SOPOT
Stalina 783 telefon 510-85. 4132-K

za »cdę
Dvrekcia Wodociągó.W i Kanalizacji 

m. Gdańska podaje do publiczne, wia
domości, że opłaty za wodę za VII 
okres, tj. od 21. VI. do 21. VII. 1948 r. 
zostaną wymierzone w formie zaliczki 
i będą pobierane w okresie VI tj. w 
czasie od 21. V. 1948 r. do 21. VI. 1948 r. 
a to ze względu na okres urlopowy.

Zaliczka będzie wymierzona w wy 
r.okości jednomiesięcznej opłaty za Wo
dę, ustalonej z przeciętnego zużycia w 
ostatnich trzech miesiącach.

Różnica zaś będzie wyrównana w na
stępnym okresie. 4182-k
KiimiiiiiiiiiiiiiiiiüiiiiüiiimiiBiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiiuiiiimiiiiiiiiiiiiiiMiiiiii
iiiüimiiiiiiiimiimiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiiiiiiiüiiiiiiiiimiiiimiiuimiiMiiiiiiiim

OGŁOSZENI DROBNE
SPRZEDAŻ

MOTOCYKL 250 DRW stan b. dobry. Wejherowo 
BuKowa 4-4. 4126

PASY TRANSMISYJNE, maszyny młyńskie, ma
teriał do nalewania kamieni, pity tartaczne oraz 
wSżeUUo artykuły młyńskie dostarczamy. Bytom, 
Mbniuszkl 15 3ł>21-k
SAMOCHÓD DKW 700 w dobrym stanie sprze. 
dam. Tglcfo-n 523.41. Sopot,_________4103
ItANNOMAO osobowy w dobrym- stanie okazyj
nie do sprzedania. Wiadomość Gdynia teł. 23-21, 
23-68 od 0—15-tej. 4059-K
CHEVROLET trzytonowy, przyczepie^ okazyjnie 
sprzedam. Gdańsk, Owoiana 1 ,.Sianokos''. 3988 
SPRZEDAM urządzenia sklzpowe. Stan dobry. — 
Wrżfrszcz, Krakzewsk;ego 2 — 1. 4160
CIĄGNIK ,,Hanomag" S3. li)0 15-tonowy, mdtor 
kompletny na ^ ropę, wymaga remontu — do 
sprzedania. Zgierz, Dąbrowskiego 37, Kwiotkow-
Bki.A_____ , _______ ________ 4iŚ3:5s
SAMOCHODY CH^.AROWE Opel, Steyr, G.M.C., 
clątjnik Deutz i Primus ~ do sbrżedunia. Sam,
Chłopska Braniewo._____________ ■  4194
SPRZEDAM dwie platformy 5 I 2 t. nn gumach ~ 
Wejherowo, Dworcowa 12._____   4199
PARCELE budowlane, przemysłowe, willę kom
fortu wą dwumieszkaniową, z garażem, dużym o- 
gto<lem, czystymi hipotekami przy głównej uli
cy w Redzie, sprzeda Chojnacki Gościcino, pow. 
morski. 4198

KUPNO
POWIATOWY Zar/ąd Drogowy "W Ostródzie, ul. 
Żeromskiego 10, kupi J przyczepki do samocho
du pa ? do 8 ton w dobrym stanie. 4163

UNIEWAŻNIENIA — /UbL>V
ZAGUBIONO orzeczenie odszkodowawcze Holfeld 
Helena, wydane PUR Sopot.. 4U2
Z GUMO N O kartę RKU SHfnSsHw Marcihko wski 
Sopel, Król. Jadwigi 6, suterena. 4153
ZGUBIONO kartę RKÜ Lębork, odcinek zameldo
wania, świadectwa szkolne, Łocisz Jan, Lębork,.
______________ 4147
ZGUBIONO kartQ RKÜ Lębork, odcinek zamel
dowania Dzienisz Jerzy, Lębork. 41^6
ZGUBIONO legitymację nt 756, wydaną przez In
spektorat Straży Portowej Gdańsk, Wożniak Włą-
dysjav/.__ __________ ________ . 41Ś?
ZGUBIONO zaświadczenie stałe wyd. Kościerzy- 
n a, Kuczko wski_łJózef, z am. Likusz. 4136
ZGUBIONO legitymację służbową~ALG”*Nr~”2639 
na nazwisko Prtybyło Urszula, 41*70
ZGUBIONO zaświadczenie n demobilizacji Ńr 
57.HI wystawieni6 przez RKU Malbörk, na ha- 
«wifkó Konrad Zbigniew Kwidzyn, Öriymaly 3Ö, 

______ . 4180-k
ZGUBIONO indeks/Wydz. Lek. Akademii Lekar- 

Gdańsk Nr 806 Syńofadżka Hahrta, VZrzerzcE 
Słowacltiego 12. 4196
SKRADZIONO dowód osobisty 1 Pdcifiek meldun
kowy na nazwisko Mieczkowski Marianna, za
mieszkała Elbląg, ulica Fabryczna 19 m. 7. —

4048-K

WOLNE POSADY
5070P.CA z prawem jaądy nn samochodzie po- 
jfzebny^ZgjPKenla Dtienaik Bałty ck 28. 4055-K
VCZE" P!*k?rsM Potrzebny Piekarnia-„Kaiser" 
Sopo Niedziałkowskiego 9. 41i’k
POTiUFBNif natychmiast Iwhnik drzewny (kslkSI 
lator) do Pallstwo-wej Fabryki Mebli Nr 1 w
Słupsku,__ul. Grottgera35. 4176-k
POMO' domcw. fotrłbbńl o4 iäfcäz V üjtowa- 
nie n V/rzt»zcz,_ Kolberga 14, ą-^ą
FURMAN la koni samodzielny ig.osl się 
niewu, Zirlona^^_________
RÜTi NOU'ANA slenctypisUi- potrzebn.ü Zgło
szenia Dzień. Bałtycki pod 20. 4202-k

Bra-
4185

POSAD POSZUKUJĄ
MASAŻYSTA z 15-to-Ietnią praktyką posznklile 
posady od zaraz. Oferty kierować Gdynia Dzien
nik Bałtycki Pod ,.Masażysta". ____ 4142
SOLIDNA go-spodyni poszukuje posady u samot- 

LWflo pana. Oferty D&ieaoik Bałtycki 4135-k 4J35-lt

— Dzisiaj jest środa — zakończył rozmowę All
ster — jutro zobaczę się z szefem. Wyznaczy dokła
dny termin. Prawdopodobnie „Anne Marie" już w 
piątek odejdzie. Niech pan przy'gbtuje ładunek. Jutro 
wieczorem Linnar odbije z Gdańska.

— Ładować będziemy w Jelitkowie1
— Przypuszczalnie tak Chyba gdyby zaszły ja

kieś nieprzewidziane okoliczności, to załadunek od
będzie się na morzu. Ale ttn nowy dowódca może 
wejść na pokład dopiero wtedy, gdy towar będzie już 
w jukach. Rozumie pan?

- Tak.
Allistei wyciągnął rękę.
— Wobec tego dobranoc. Niech pan pokaże się 

jutro Albo lepiej mech pan zadzwoni...
Molenda wziął kapelusz i wyszedł. Rezpośrednio 

pojechał do Wrzeszcza. Najlepiej jednak czuł się w 
swym pokoju. Od razu położył się spać...

...Gdy Allister został sam, przeszedł do kuchni i 
zbudził drzemiącą gospodynię

— Gdzie Paweł?
Zatrzepotała szybko powiekami.
:— Zdaje mi się, że poszedł do garażu. Kazałam 

mu sprawdzić zamki proszę pana, bo dziśiśjśzej nocy 
znowu ktoś łaził pó ogrodzie!

— Ni-tćn sie pani nie lęka! Prószę powiedzieć Pa
włowi, żeby wyprowadził wóz. Wyjeżdżam na go
dzinę.

... Po chwili auto iniynietä AllistSfä wyjechało z 
bramy, Prowadził sam. Rzadko zabierał z sobą szo
fera. Skręcił w ulicę 3-go Maja i dotarł do ul. Stalina. 
Znowu skręcił i wziął kierunek na Gdańsk. W Oliwne 
zjechał z szosy i po kilkuminutowym lawirowaniu 
tuśród ciemnj/ch uliczek st.Tnal przed dużym dórnem. 
Zgasił motor i wszedł na schody.

Zapukał dwa razy. Otworzył mu wysoki, zupełnie 
łysy mężćzyzna. Na widok Alhstera ukłonił się i chciał 
mu pomóc v? zdejmowaniu płaszcza. Zatrzymał go 
gestem...

— Nie potrzeba. Zaraz wschodzę. Są tutaj ci pań
stwo?

<— Tak jest. Czekają na pana.
— Dobrze.
Skierował się w głąb mieszkania Zanim nacisnął 

klamkę, spojrzał do tyłu:
— Panie Kram! — zawmłał. — Kiedy pan był u 

tćgo malarza?
' — W niedzielę.

— Acha. No i co? Gotowe już?
— Trzv sztuki wczoraj zabrałem. Dwie będą na 

jutro.
— Jak pan msmża ? Możliwe?
Kraftt potaknął skwapliwie!
— Prima! Nikt nie odróżni! Ten chdopafc wart mst 

tych pieniędzv. — Głos miał twardy, zdradzający dłu
goletnie przebywanie w niem eck;m środowisku. —• 
Czy jeszcze będzie pan mnie potrzebował ?

— Nie. Może pan iść. Ale niech pan nie zapomni 
ockbrać tycii płócien i zanieść panu Molendzie!

Nacisnął klamkę i pchnął drzwń. W małym, zady
mionym pokoju siedział Lundgren. Był zdenerwowa
ny i palił jednego papierosa za drugim. Miał na sobie 
płaszcz i kapelusz. Mała vralizka WidniaJa na stole. 
Oparta o framugę okna stała Karin.

— Dobry wueczór *— powitała Allistera — ma 
pan bilety?

Nareszcie mogła do kogoś odezwać się po szwedz

5lV Do tej pory musiała ograniczać się wyłącznie dd 
rozmowny z Oskarem.

— Tak... Proszę! —- wręczył Lundgrenowi dwa ar-i 
klisiki papieru.

Spojrzał na zegarek. — Za 20 minut pociąg. Ge- 
towy jesteś?

— Od godziny. Możemy jechać!
Zb1;fy’ się do Allistera i począł tłumaczyć mii coŚ 

szeptem. Inżynier roześmiał się hałaśliwie:
— O, nie ma obatay! Dojedziecie szczęśliwie! A' 

w Warszawie porozmawiacie spokojnie. Pani jeszcza 
raz się namyśli...

l'o paru minutach siedzieli w aucie. Lundgren roż 
mawiał półgłosem z Allisterem Do Karin nie odzywał 
sie ani słowem. Po strzelaninie na szosie i pamiętnych 
dla nici przejściach, dziewczyna załamała się psychi
cznie. Zrozumiała, że nie wytrzyma dłużej w tej roli, 
którą sama sobie narzuciła. Oświadczyła Lundgreno
wi, że ckce wracać do Szwecji Przedtem zapropono
wała mu wspólny wyjazd, lecz że kategorycznie od
mówił, więc poprosiła ó pozwolenie na powrót. Ko- 
chtała go ciągle, ale dłatćgo właśnife Chciała wracać.

Bała się stracić Oskara. Widziała, że z chwilą przy; 
pit nięcia do Polski, zmienił się ogromnie. Nie obcho
dziła go już. Wagę miały dla niego jedynie jego spm- 
wy osobiste, zwńązane z pracą, o które] Yyiedziała tyl
ko, że jest sprzeczną z prawmrn.

Chciała wroci'c do Szwecji i zabrać ż sobą obraz 
0‘kara, takiego, jakim wńdziała ro Zawsze. Lękała się 
zobaczyć w nim obcego człowńeka, bała się, zetknię
cia oko w oko z przestępstwem. Ale Lundgren od
mówił. Nawet teraz nie patrząc nä Karin mięknął ó- 
strym głosem:

— Poczekaj jeszcze. Porozmawiamy w Warsza- 
vt ie...

Auto sianęło przed stacją. Minuty, dzielące ich od 
nadejścia pociągu spędzili na cichej, niezrozumiałej 
dla niej rozmowie. Wiedziała tylko, że jadą do War
szawy. Na Wybrzeżu sytuacja była groźna. Władze 
polskie nie rozpoczęły jeszcze akcji, lecz w powiet
rzu czaiło się niebezpieczeństwa. Ludzie Arnolda w-.e 
dźiełi doskonałe, że stfona przeciwma zbiera materiały 
i szykuje się do zadania ciosu. Aby tego uniknąć, 
Lundgren wyjeżdżał i Wybrzeża. Miano jego rysopis 
i był w tej chwili poszukiwanym.

— Za jakiś tydzień przyjedziesz — żegnał go Al- 
lister —r jak się, tu powietrze oczyści, zawiadomię cię 
telegraficznie. W Warszawie zgłoście się pod ten a- 
dres, co ci wczoraj dałem. To nasi ludzie. Możesz 
tam czuć się, jak u siebie...

Od strony Sopotu dobiegł przytłumiony stukot 
nadjeżdżającefio pociągi?.

— Do widzenia pani, •— Allister uścisnął silnie rę
kę Karin — czołem Oskar! Szczęśliwej drogi.

Odprowadził ich parę kroków. Stanął prty parka
nie, otaczaia.cym peron i obserwował ich aż do cbw/ui, 
gdy wsiedli do oświetlonego W'agonu II klasy. Z zado 
woleniem zauważył, że wagon jest prawie pusty.

— No, w porządku — mruknął do siebie i pONvoU 
wrócił do nula.

Wracając do Sopotu, jechał rowno z niezbyt dużą 
szybkością. Spokojny był zupełnie*. Wszystko układa
ło się według jego planów. Lundgrenowi zasadniczo 
nie zagrażało już niebezpieczeństwo, a „Anne Mme“1 
miała dowódcę. Dobrego dowmdcę. Pomyślał c Kry4 

stynie i uśmieennął się z zakłopotaniem.
(Ciąg dalszy jutro)

SAMODZIELNA korespundćróka se^tlatarka, 
jg?ykl obcę. postukuje posady. ^Zgłoszenia do 
Dziennika Eałtyckiego pod „Energitzńa". 41S4.R

N U K
WYŻSZY KURS le^rF.GOWOSrr óslatnf« z.apisy 
przyjmuje Liceum Handlowe Gdynia, Morska 77.

4174-k
DYREKCJA PAŃSTW. KOEDUKACYJNEGO 
GIMN. I IJCEUM HANDLOWEGO ogWa ZA- 
PIŚV dór 1) LicfeuiA Handlowego {wg nowego 
ustroju) )?o ukończeniu \ klas szkoły powsz., 
2) Liceum Handlowego {starego typu) po ukań- 
cżfehlu 4 klas gńrth.; 3} Ginm&zjum i LiceUIń 
HąńŁiL. dla Dorosjych. ^ 4l?3-k
CHESTERFIELD’S' COLLEGE. Zapisy — Porośli — 
D?lSci. Angielski, rosyjski, Szwedzki, franctrki. 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 44. 4073

R ó ż N E
GARAŻ do wynajęcia Zakopiańska 8 tel. 20-37.

4114

CENNIK OGŁOSZEŃ
oat.osttN
do 70 mm 
do 120 mm 
do 200 rora 
ÖÖ 300 ram 
ponad 300 nim

A WYMIAROWE* 
ta 1 mm szer. 1 srp.

ta tekstem
35 —
45 ~
55 —
W.) —
90 —

w tekście 
?0— 
80 — 

100.- 
125 -
1 Bił -

□ekrotogl 
30 —
40 -
>5.—

100.’—
145 —

Zastrzeżone miejsce za 1 W tek£ct6 507? drożej Ögli>s?enle wVtńio.^,.e w A ród drobDych: do 
50 mm I izp, SO % drożej, Większe i 2 szpalt. 100T? drw/ej Za ogłoszenia tóbelaryCTue Ibi- 

lansel i kombinowane 100% drohet
OGŁOSZENIA DR OD NE: 20.— zł ta '.jowo, pöszukiwanle piary 15— tt za Stowb, minimum 
10 słólv, maximum iO. Tłdsty dfük UKT# drożej Za. nifdvtc-ie \ świrt* 30^ dopjały Za 
terminowy druk ogłoszeń Admimstracta nfe odpowiada Naleźnr* e za ogłoszenia należy kie

rować prze* PKO konto Nr XI 40C4 ßioro Og? szeń 
OGł-OSZENlA PRZYJMU?Ą: w Gdvnl: Biuro Cgtośzeó C/ytelrtik 1 in Lu'tgo 71 Księgar
nia ,, Czytelnik’' 10 Lutego 9, w SopnHe: Sklep . Czytelnik", R > kosowskiego 21 w Ołtwie: 
B Rakowska, Armii Polskiej lr we Wrzeszcze: Kklętjarnia Ctvtclnlk ' Giunwaldzka h - 
B. Rodkiewlct, Wajdeloly 9/2, X Wójtowlcz., Jaśkowa Dolina 4?b w Gdańsku: H Myszkow

ska, Jana i Kolna 19.

Al — AKUSZERKA KVNG - ŃMIAł.OWSKA 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220. III piętro. ^3804 
AKUSZERKA warszawska z długoletnią praktyką < 
WęzeMjć?, Morska 6—3. 4076 >-»
UWAGĄ-GASTRONÓMICYt Do” objąćla za 7.Wfö-K 
tępi kosztów restauracja 4(Bnhyk'' t urządzeniem
U^Ork, ül. CZS^Stów 33. ^ ilM k

WydaWćai SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK."
Redaktor naczelny: TADEUSZ ULANOWSK1

Redaktoł przyjmuje codziennie bd n^dzloy 10 do II. selfffeufj od godt V) do t? W ot*-Uitlp 
I twista interesantów «ie nie przvimuie. — Rt*kopi«ów rade^ianyrb rfdSt? la uie iwsaca.

Adres Redakcji l Administracil: Gdynia, ul. NSściw^ja H.
Telefony: Redakcja 22-60, Administracja 33T>0 .

6luro ogłosili 1 prenuraerfctisj Gdynia, IÓ luttgo 27 — Ul. 22 0? Kolpbrteł 43 39 
Cena prenumeraty: W ódblorże na miejscu 12Ó zt, pobztą pad opaska t o listonoszy *1
inleslęrznle. Opłaty ta prenumeratę prosimy wpłacaÓ na kcuto PKO — Gdynia X1-4C04 - 
Złożono w druk, „Czytelnik*- Nr 8 w Gdyni Odbito w druk państw, „Dom Prasy** w Gdańsko
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Osłabiony Gdańsk
w I ełcko oft etyce z

przegrywa
Poznaniem

Brak paru czołowych zawodników 
spowodował, że reprezentacja Gdańska 
przegrała mecz lekkoatletyczny z Po
znaniem w stosunku 126:131. Ńie tylko 
bowiem obecność Kielasa i Łomowskie- 
go mogłaby z nadwyżką nadrobić tą stra 
te, ale gdyby pierwszego dma byli Ol
szewski i Nierzwicki do sztafety 4X100, 
a drugiego dnia panie — Przestępska, 
Nierzwicka i Brockówca, to już wynik 
byłby korzystny dla gospodarzy.

Parę konkurencji było bardzo intere
sujących. Przyjemnie było patrzeć, jak 
utalentowany Olszewski z Tczewa zwy
ciężył będącego na drugim miejscu ta
beli ogólnopolskiej, doskonałego sprin
tera poznańskiego, Rutkowskiego. Do- 
brz» wypadł Krzyżanowski, który' rzucił 
dyskiem 42.35, wysuwając się w tej kon 
kurencji na trzecie mie'sce w Polsce. 
Również i kula bez większego doppingu 
wyszła mu na 14,24. Z cieńszych zawod
ników wymienić należy Korbana, Świ
niarskiego, Bonieckiego '(który bez sne- 
cjainej konkurencji wyciągnął na 5000 
m 15,36) oraz Macha i Nowaka, Wśród 
pań na poziomie wypacza Drzewiecka 
(11 m w Kuli) oraz Penners.

Z zawodników Poznania wyróżnili 
się wszechstronny Hobnann, Stawczyk 
w skoku w da) i Jarzyński w oszczepie. 
Wśród pań mistrzyni Polski Cieślikówna. 
następnie Lesznerówna i Brześniowska.

WYNIKI TECHNICZNE: Panowie: 100 
m: 1) Rutkowski (P) 11,4, 2) Stawczyk
(P) 11,5, 3) Mach (Gd) 11,6, 4) Nierzwic
ki (Gd) 11,8. Poza konkursem zwyciężył 
Olszewski (Gd) w doskonałym czasie 
11.2. — 409 m: 1) Mach (Gd) 53 sek., 2) 
Nowak (Gd) 53,2; 3) Konieczny (P) 54,5; 
4) Skwierzyński (P) 54,3. — P.90 m: 1)
Nowak (P) 2:04,8; 2) Świniarski (Gd)
2:05,1; 3) Konieczny (P) 2:05,8; 4) Siewie 
rzyński (P) 2:19,4. — 1500 m 1) .i 2)
Świniarski i Korban Gd) 4:18,2; 3) Wier- 
kiewicz fP) 4 26,2; 4) Piechowiak (P)
4:31. — 5000 m: 1) Boniecki (Gdl 15:36,
2) Wierkiewic7 P) 16:06,6; 3) Olszewski.
(Gd) 15:46; 41 Piechowiak (P) 17:55. — 
Sztafeta 4X100: 1) Poznań 4.5 sek., 2) 
Gdańsk 45,5. — Sztaieti Olimpijska: 1) 
Gdańsk 3:328; 2) Poznań 3:41,2. Trój- 
skok: 1) Hoffmann (P) 13.30; 2) Bosiacki 
(Gd) 12 21, 3) Skałbania (P) 12,17, 4) Ma 
kar (Gd) 11.82. Skok w dal; 1) Stawczyk 
(P) 6,60, 2) Hoffmann (P) 6,22, 3) Sitarz 
(Gd) 5.97. Skok wzwyż: 1) Paprocki (P) 
170, 2) Skałbania (P) 165, 3) Puchowski 
(Gd) 160, 4) Olszewski (Gd) 160. Kula: 
1) Krzyżanowski (Gd) 14,24, 2) Ziele
niewski (Gd) 13,12, 3) Hoffmann (P) 12,57, 
4) Smidt (P) 12,01. Dysk: 1) Krzyżanow
ski (Gd) 42,35, 2) Hoffmann (P) 40,67,
3) Jarzyński (P) 34 04, 41 Buszkę (Gd)
33,92. Oszczep: 1) Jarzyński 53,10, 21
Hoffmann (Pi 48 80, 3) Sobański (Gd)
47,70. Tyczka: 1) Frosl (Gd) 320, 2)
Pach (P) 300, 3) Bury (Gd) 300, 4) Pa
procki (P) 280.

Panie 60 m 1. Cieślikówna (P) 8,4. 
2 Penn ts (Gdl b 5, 3. Przestępska (Gd) 
8,5. 4. Lesznerówna (P) 8,6. 100 m. 1.
Cieślikówna (P) 13,4. 2, Lesznerówna (P) 
13 7. 3. Abakanowicz (Gd) i Cheżko 14,5. 
80 m. płotki 1. Penners 13,7 2 Ostojska 
(P) 16,6. Sztafeta 4 X 100. 1. Poznań
56,9. 2. Gdańsk 57.3, SCO ni. 1, Cieślików 
rta (P) 1:24,7, 2 Checko (Gd) 1:29,3. 3. 
Przestępska (Gd) 1:33,4. 4. Ostojska (P)

i Chećko (Gd) 416, Kula. 1. Drzewiecka i 
(Gd) 11 m. 2. Brześniowska (P) 998. 3. 
Penners (Gd) 993, 4. Cieślikówna (P) 838. I 
Dysk. 1, Drzewiecka (Gd) 37,56. 2. Brzt- ] 
śmowsira (P) 32,11 3. Penners (Gd)
28,63. Oszczep 1. Brześniowska (P) 31,56. !
2. Penners (Gd) 27,42. 
(Gd) 25,92.

Żałować tylko należy, że impreza ta 
na skutek dużej ilości zawodów konku
rencyjnych, nie cieszyła się frekwencją 
publiczności. Drugiego dnia było na 
trybunach ponad 1.500 widzów, ale to 
jest grubo za mato na znaczenie propa-

„Do widzenia na mecie!“
Jak zabłysła gftazda Więcka

3. Pogorzelska ! gandowe podobnej imprezy.
A. Skot.1

Równo 20 lat temu odbył się pierw
szy Wyścig Dookoła Polski. Trasa jego 
nie była krótka, gdyż prowadziła przez 
8 etapów o łącznej długości 1.440 kilo
metrów.

Pierwszy etap prowadził z Warsza
wy do Lublina, z: kolei kolarze udali się 
do Lwowa, dalej przez Rzeszów, Kra
ków, Wieluń — do Poznania. W Pozna
niu czekał uczestników pierwszego pol
skiego „Touru przedostatni etap do 
Łodzi, a potem — Warszawa.

Zamierzchłe to czasy. Niejeden ko
larz — uczestnik tegorocznego wyścigu 
rzeczywiście jeszcze nosił koszulę w zę 
bach w roku, gdy pierwszym — nieied- 
wie historycznym zwycięzcą był Więcek 
z Bydgoszczy.

Więcek był zupełnie nieznanym ko
larzem, miai wówczas 24 lata, lecz po
siadał wielki zapał i wiarę w swoje siły.

Ile się nasłucnał złośliwycn docin-

ladiic puka Ho bram II Ligi
Derby piłkarskie Wybrzeża pomiędzy 

Lechią i Gedanią, przyniosły zasłużone, 
choć może zbyt wysokie zwycięstwo Le
chu w stosunku 5:1 (2:0). Waga spotKa- 
nia, zaciążvła bardziej na Gedanii, ani
żeli na Lechii. Poza tym Gedania przy-

I *3 B&aeli

bije rskord św*ata
w bisciu na 200 m.

NOWY JORK. (PAP). — Doskonały 
sprinter z Panamy Murzyn Lloyd la Be
ach ustanowił nowy rekord świata w 
biegu na 200 m. wynikiem 20,2 sek. Po
przedni rekord należał do Owensa 
(USA) i wynosił 20,3 sek.

Jak wiadomo La Beach wyrównał 
niedawno rekord świata na 100 m. osią
gając qzas 10,2 sek. Oficjalny rekord 
na tym dystansie należy do Ameryka
nów Owensa i Davisa.

zwyczajona grać długimi piłkami nie 
mogła wykorzystać swych atutów ze 
względu na krótkie boisko. Lechii w 
żadnym wypadku to nie przeszkadzało, 
gdyż grając lepiej technicznie zdobywa
ła teren krótkimi, płaskimi passingaml. 
Gra przez cały czas toczyła się z nie
wielką przewagą zwycięzców. Tym ra
zem atak Lechii był dubrze usposobiony 
i napastnicy często strzelali na bramkę 
przeciwnika,

W Gedanii Kasprowicz ma na sumie
niu czwartą bramkę. Na poziomie za
grała obrona (szczególnie Kurowski) i 
pomoc (Richert). Atak słaby. Falow, mi
mo wysilKÓw, me mógł powiązać wszy
stkiego do kupy. Przed przerwą bramki 
dla Lechii zdobyli Kokot II i Kupcewicz, 
Po zmianie pól Goździk strzela najpięk
niejszą bramkę dnia. Honorowy punkt 
dla Gedanii zdobywa Bartolik. Nie u- 
plywa parę minut, a Kokot I strzela 
czwartą bramkę. Od tej chwili Gedania 
widocznie już rezygnuje z walki. Nie 
widać tych zrywów, które charaktei yzu- 
ją drużynę. Z.a faul na Rogoczu na polu 
karnym sędzia, p Kukucki, zarządza je
denastkę, z której bramkarz Lechii, Po
korski, strzela swemu vis-a-vis piątą

ßtfoie są Jekkoaüec: «dyni?
Wiele się mówi i -pisze o wysokiej 

pozycji lekkoatletyki Wybrzeża, zajmu
jącej czołową pozycję w kraju. Należa
ło by wnikliwie zastanowić się, dlaczego 
tak się dzieje, że w miastach o równej 
sobie wielkości jedno tętni pełnią ży
cia sportowego, a drugie śpi najspokoj
niej, nie wykazując żadnej inicjatywy 
w tym kierunku. Tak się ma rzecz z 
Gdańskiem i Gdynią. Dotychczas wybi
jające się nawet talenty z miasta Gdy
ni musiały szukać ujścia dla swych am 
bicji sportowych w klubach gdańskich-

D'atego też z pełną satysfakcją przy 
jęliśmy wiadomość o powstaniu sekcji 
lekkoatletycznej przy KS „Czynie", któ
ra przeprowadza intensywne treningi 
pod kierownictwm fachowych i dośwind 
czonych instruktorów. O tym, że dało 
to już pewne rezultaty świadczy zaję
cie przez zespół „Czynu" nienajgorsze
go miejsca w mistrzostwach drużyno
wych Wybrzeża, Specjalnie dobrze za
powiadają się tu młodzi sprinterzy, ma 
jący duże możliwości rozwojowe. Sek-

1:36. Skok wzwyż. 1, Penners (Gd) 143. 1 na lekkoatletyczna „Czynu" przeprawa 
2. Lesznerówna (P) 143, 3, Pogorzelska dza treningi w każdy wtorek i czwartek 
(Gd) 130, 4. Temkowiak (P) 125. Skok od 9°dz- 18 do 20 na Stadionie Miej- 
w dal. 1. Penners (Gd) 460. 2. Leszne- j skim w Gdyni. Z treningów tych korzy-
równa (P) 430. 3. Cieślikówna (P) 428. ' stać mogą zawodnicy i zawodniczki nie-

zrzeszem. Może nareszcie w ten sposób 
Gdynia zdobędzie dobrą sekcję lekko
atletyczną

bramkę. Od tej chwili gra jest nonsza
lancka i bez wyrazu.

Publiczności około 4,000. Obsada sę
dziowska dobra. Arbiter g.ówny Ku- 
kucki, sędziowie boczni — Terlecki i 
Buzek.

Lechia — Pokorski, Nowakowski,
Żytniak, Nierychło — Kamzela, Smuk,
Kupcewicz, Kokot I, Rogocz, Goździk,
Kokot II.

Geaania — Kasprowicz. Wesołowski,
Kurowski, Zieliński, Adamczyk, Richer.,
Bartolik, Richert II, Falow, Musiał,
Stawski.

Dla ostatecznego wyłonienia mistrz? i storii polskiego

ków od swych sławnych kolegów przed 
rozpoczęciem wyścigu — chyba się już 
nikt teraz nie dowie. Potem Więcek 
stał się sławnym i na długo zajął czo
łową pozycję w polskim kolarstwie.

Ale wróćmy do wspomnień z pierw
szego Wyścigu Dookoła Polski.

Młodziutki bydgoszczanin pokazał 
swe pazurki już na pierwszym etapie 
Warszawa — Lublin. Pokonał go z wrel 
kim trudem Michalak, zwyciężając za
ledwie o pół koła. Potem Więckowi po
szło jeszcze lepiej. Wygrał etap drugi 
do Lwowa, był także pierwszy w Rzesze* 
wie. Więcek stał się już wtedy głów
nym faworytem na zdobywcę pierwsze
go miejsca. Zwycięzca pierwszego Tour 
de Pologne osiągnął trudny rekord 
do pobicia. W wyścigu, który po
siadał 8 etapów —- był aż sześć iazy 
pierwszy na mecie. Ostatni etap Łódź 
— Warszawa zakończył Więcek na 11 
miejscu. I przed 20 laty kolarze przebi
jał. gumy, Więcek zaś miał pecha i ten 
właśnie odebrał mu jeszcze jeden triumf 
na mecie w stolicy.

Na dalszych miejscach znalazła się 
cała ówczesna elita kolarstwa polskiego 
z olimpijczykami Popowskim i Stefań
skim na czele. Uznać musiał również 
wyższość Więcka jego pogromca na 
pierwszym etapie — Michalak.

Daremnym jest, nysmy teraz próbo
wali odgadnąć osobę zwycięzcy Wyści
gu Dookoła Polski z roku 1948. Zresztą 
i przed 20 laty nikt nie umiał tego prze
widzieć.

Jedno jest pewne: nikt nie powtó
rzy jedynego w swoim rodzaju sukce
su j rekordu Więcka z Bydgoszczy, któ
ry bił swych rywali na łeb i szyję, od
bierając im niemal wszystkie nagrody.

„Do widzenia na mecie! — wołał 
Więcek do ewych kolegów na starcie. 
Powiedzenie to przeszło z czasem do hi 

kolarstwa i łączyło-
okręgu, odbędzie się w najbliższych i się nierozerwalnie z wspomnieniem 
dniach rewanżowe spotkanie pomiędzy | pierwszego Wyścigu Dookoła Polski i o- 
fymi drużynami. ' sobą pierwszego zwycięzcy. (Tomasz.)

W jakim towarzystwie
piłkarze Sdaiiska
w»lctyć » 11 -.190?

W związku z uchwałą Walnego 
Zgromadzenia PZPN powołująca eto 
życia II Ligę piłkarską, warto było
by przyjrzeć się z bliska przeciwni
kom, z którymi mistrz Wybrzeża to
czyć będzie boje o awans do II Ligi. 
Poza tym wobec dość skomplikowa-

I

Żużel esfocioouje tńitty
Pierwsza impreza motocyklowa, zor

ganizowana w ramach Ligi Żużlowej na 
Wybrzeżu, cieszyła się dużym zaintere
sowaniem. Przyznać trzeba, że jeźdźcy 
jechali z dużą brawurą i wykaza’i pier
wszorzędne opanowanie i technikę jaz
dy. Mimo ambicji zawodników jadących 
w barwach Gdańskiego Klubu Motoro
wego, zajęli oni trzecie miejsce, zdoby
wając 10 pkt. za Okęciem (W-wa) 12

pkt. i Olimpią (Grudziądz) 26 pkt. Nasi 
motocykliści jechali z widocznym pe
chem. Ouok defektów maszyn doznali 
kilkakrotnych, zresztą niegroźnych upad 
ków. Publiczność wykazała żywe zain
teresowanie. Rekord toru uzyskał Naj- 
drowski (O'impia). Z naszych motocy
klistów najlepiej i najrówniej jechał Nł- 
kietyn.

Sylwetki wybitnych soortowców

Zygmunt Chyelifa—kkser dżentefman
Na oslatnim Turnieju Przedolim

pijskim w boksie, mistrz Polski w 
kategorii pólśredniej, Zygmunt Chy- 
chła potv. iordzil swą supremację 
nad pozostałymi pięściarzami pol
skimi w tej wadze.

Najlepszy nasz welter w Polsce 
jest pracownikiem Dyrekcją Kolei w 
Gdańsku. Ma obecnie 21 lat. Z bo
ksem zapoznat się już przed wojną 
w barwach Gedanii której nadal 
jest wierny. Na przedwojennych 
zdjęciach drużyny juniorów Gedanii, 
widoczna jest uśmiechnię*a twarz 
młodego jedenastoletniego Zygmu
sia. Bliżej z boksem zapoznaje się 
Chychła w 1945 roku we Włoszech. 
Po paru miesiącach intensywnego 
treningu zdobywa on mistrzostwo 
Armii Polskie). Rok później wraca 
do kraju, gdzie zaczyna odnosić 
triumfy Pierwszą walką, która zwró 
ciła uwagę fachowców na Chychlę 
bvło jeno sensacyjne zwycięstwo 
nad Węgrem Szabo.

Dotychczas Chych’a rozegrał 148 
walk, z cze?o 13 przegrał na punk
ty, Po wojnie uiegt on dwukrotnie 
W’ęgrowi Martenowi (z którym na

stępnie zremisował), a na mistrzo
stwach Europy w Dublinie, Duńczy
kowi Vade. Wspaniałą postawę wy
kazał miody bokser w walce z mi
strzem słowiańskim Szczerbakowem. 
Prowadził na punkty przez dwa 
starcia, dopiero w trzecim staiciu o- 
padt na siłach, ulegając minimalnie.

Z rozegranych pięciu walk z O- 
lejnikiem przegrał tylko jedną na 
mistrzostwach Polski w Katowicach. 
Było to pierwsze spotkanie z cyklu 
pojedynków pomiędzy najlepszymi 
pięściarzami wagi pólśredniej. Na
stępne walki to jeden remis i trzy 
zwycięstwa.

ChychD tak w życiu codziennym, 
jak i walce może stawiany być in
nym zawodnikom jako wzór praw
dziwego sportowca. Cechuje go na 
ringu dżentelmeńska i fair postawa.

Zdaniem fachowców bokser Ge
danii jest najlepszym technikiem 
wśród pięściarzy polskich i po na
braniu jeszcze większej szybkości i 
kondycji ma szanse wywalczyć dla 
barw narodowych godne miejsce na 
Olimpiadzie w Londynie. Tego mu 
cała opinia sportowa Polski jak naj
lepiej życzy!

Tenisiści Piasta jednak lepsi
Kierownictwo Sopockiego Klubu Te

nisowego stara się zawodnikom swoim 
przeciwstawić coraz to inne zespoły, a 
publiczności urozmaicić program. Wizy
tę sekcji „Piast" Gliwice uważać należy 
za udana.

Tenisiści śląscy czują się już jak w 
pełni sezonu podczas gdy nasi gracze 
nie weszli jeszcze w uderzenie. Popław
ska, Wojciechowski, Koicz i Gutsfeld 
przez całą zimę trenowali w krytej hali 
w Gliwicach, poza tym brali udział w 
trzech obozach zorganizowanych dla czo 
łowych zawodników i przeszli niedawno 
dodatkowo 20-dniowy trening pod kie
runkiem Hebdv. Mimo, iż qoscie nie wy
kazali bardziej błyskotliwej gry, aniżeli 
tenisiści Sopotu, to jednak mieli oni do
skonalą końcówkę, byli bardziej równi i 
umieli w decydujących chwilach zdobyć 
się na wvsilek który pieczętował zwy
cięstwo. Dobry byt szczególnie Kołcz, u 
którego groźną bronią jest isilny oak- 
hand, wyizucający przeciwnika w głąb

PMkarze YMCA 
zwyciężają w Stfyni

Rozegrane na Stadionie Miejskim w 
Gdyni towarzyskie spotkanie piłkarskie 
pomiędzy drużynami YMCA (Gaynia)
— „Czytelnik" (Wejherowo) przynio
sło zasłużone zwycięstwo drużynie 
VMCA w stosunku 3:2 (1:2). Bramki dla 
zwycięzców zdobyli: Turbak, Jeńczyk
i Piper.

Samorządowiec - Union II 
0:0

Rozegrany na Stadionie Miejskim w 
Gdyni mocz piłkarski pomiędzy Samo- lym Czechem a 
rządowcem. a Unionem II przyniósł wy
sokie zwycięstwo Samorządowca 6:0 
(3:0).

kortu. Wynik 8:1 dla „Piasta” nie od
zwierciedla przebiegu meczu, gdyż spot
kania niektóre były równorzędne. Naj
większej emocji dostarczyta publiczno 
ści na zakończenie zawodów qra podwój 
na panów, w której para Korneluk i Mro 
kowski pokona!?, dobrą parę Koicz — 
Wojciechowski 7:5, 8:6. Z zawodników 
Sopotu dużą poprawę wykazuje Stefan 
Korneluk, który ładne spotkanie rozegrał 
z Wojciechowskim.

Gra pojedyncza panów: Koicz — Kor
neluk 6H, 6:4, Kołcz — Mrokowski 6:4, 
6:1. Gutsfeld — Gedroyć 6:3, 6:2, Woj
ciechowski — Korneluk 6:1, 4:6, 6:4, 
Wojciechowski — Mrokowski 1:6, 7:5, 
6:1.

Gra podwójna panów1 Kołcz, Wojcie
chowski — Korneluk, Mrokowski 5:7 
6:8.

Singel pań: Popławska — Błeńska 6:1, 
6:3, Mixt: Popławska, Wojciechowski — 
Błeńska, Korneluk 6:1. 6:0.

Juniorzy: Piotrowski — Wiewiórow- 
ski 6:3, 1:6, 6:2.

Gra podwójna: Kołcz Wojciechow
ski — Korneluk, Mrokowski 5:7, 6:8.

Na zawodach obecny był wojewoda 
inż, Zralek, który żywo interesował się 
przebiegiem imprezy.

C*y Załooek 
rosicie Kielasofti

We wtorek 8 b. m., odbędą się w 
Brnie zawody lekkoatletyczne pomię
dzy zespołami Cracovii a Vyookoskol- 
sky. Poza zawodnikami Cracovii w dru
żynie polskiej startować będą lekkoatle 
ci z grupy olimpijskiej: Kielas, Łomow- 
ski, Kiszka, Adamczyk i Gierutto, W re
prezentacji Vvsokoskolsky wystąpi Za- 
topek. Dojdzie więc do ciekawego po 
jedynku na 5 km. pomiędzy znakom:- 

Kie’,asem. Dla Polaka 
jest to jedyna możliwość osiągnięcia 
minimum olimpijskiego na 5 km., t. j. 
czasu poniżej 14.50,

rtego systemu tych rozgrywek, poda
jemy poniżej na życzenie Czytelni
ków przyszły zarys XI Ligi.

II Liga złożona będzie z 18 dru
żyn podzielonych na dwie grupy. Na 
liczbę tę (IB) złożą się 4 kluby, któ
re spadną z I Ligi, 3, 4 i 5 drużyna 
z rzutu drugiego rozgrywek między- 
okręgowych (I i n drużyna z tej fi
nałowej tabeli wchodzi automatycz
nie cło I Ligi) oraz drugie i trzecie 
drużyny z pięciu grup I-go rzutu 
"ozgrywek międzyokręgowych. W cy 
fraeh wygląda to tak 4 plus 3 plus 10 
(5 X 2) = 17. Do cyfry tej dochodzi 
jeszcze drużyna wicemistrzowska naj 
silniejszego okręgu, tj. Śląska, która 
rozegra spotkanie decydujące z 
czwartym zespołem tej grupy, w któ
rej znajduje się Śląsk.

Grupa I: Kraków. Zagłębie, Czę
stochowa, Przemyśl.

Grupa III Śląsk, Śląsk Opolski, 
Rzeszów, Pomorze.

Grupa III: Poznań, Pomorze Za
chodnie, Dolny Śląsk, Radom.

Grupa IV: Łódź, Podlasie, Kielce, 
Diałystok.

Grupa V: Warszawa, Gdańsk, Lu
blin, M 'żury.

Tak więc zespół Gdańska walczyć 
będzie z Warszawą, Lublinem i Ma
zurami. Zdajć się, że konkurencja nie 
jest zbyt groźna.

Wybrzeże nrzearywa 
i Warszawą 13:3

Wczoraj odbyło się w Warszawie 
spotkanie między reprezentacjami Gdań. 
ska i Stolicy. Zdecydowane zwycięstwo 
odnieśli bokserzy Stolicy, Z bokserów 
Gdańska jedynie Kwiatkowski wygrał i 
Samulewski zremisował. Antkiewicz nig 
startował.

Kasperczsk przegrywa 
z reprezentantem
Europy Maidlochem 
Mecz bokserski 
Śląsk - Morawy

Yvczoraj odbył się w Katowicach
międzypaństwowy raecz bokserski mię
dzy reprezentacjami Śląska i Moraw. 
Zwyciężył Śiąsk 9:7. W ramach tecio me 
czu doszło do sensacyjnego spotkania 
między mistrzem Polski Kasperczakiem 
a reprezentantem Europy Maidlochem. 
Zwyciężył wysoko na punkty Majdloch.

I ostatniej cii wili
Legia — AKS — 4:1 (2:0)
Garbarnia — Widzew 2:1 (1:0)
Wisła — Cracovia 0:2 (0:1)
Ruch — Rvmer 5:1 (1:0)
Polonia (Bytom) — ZZK 1:2 (0:1)
C-KS — Polonia Warszawa 2:4 (1:2)
Wat ta — Tarnovia 3:0 (1:0)


